diu protracta mora, socii perceperunt, et quod in armis auro argentoque fulgentibus, cristatis quoque galeis, sic divisim, successive et sine ordine accurrebant, mox tali cautela rem suscipiunt terminandam. Eodem sane momento, duas cohortes ex suis emittentes, prime jusserunt ut cacumen proximi montis attingens in custodes instrumentorum obsidionalium insurgerent, antequam missilibus uterentur; alteri vero, ut equos precedentium telis impeterent animose et acuminibus lancearum. Quod cum audacter agerent, inde facti indomiti cum sessores, fugientium more, huc illuc invitos vehunt, qui sequebantur, credentes quod ordinate pugnaretur, mox clamores dissonos tollunt ad sidera, et territi qui extremum agminis tenentes inordinate ut ceteri accurrebant, terruerunt. Quod attendentes phalanges, qui inter quarros et vehiculos se tenebant, et inde animosiores facti, acie ordinata, sic dispersos et divisos potenter agrediuntur, ad dextram et ad levam ferientes cum lacertis hectoreis, donec ad summe auctoritatis dominos pervenerunt. Ex tunc animo consternati defecerunt, tardeque se penituerunt rationabilia denegasse; et, quod cunctis mirabile visum fuit, absque resistencia quacunque, mox sue auctoritatis immemores, et pro vita supplicantes, armis depositis, odibile jugum redemptionis subierunt. Quod exemplum ceteri, exceptis illis qui fugientes evaserunt, sequuti sunt. Sic incliti et generositate insignes Delfinatus casum miserabilem, quam viriliter decertando excellencius fuisset evitasse, subierunt; et revera ad eorum opprobrium sempiternum, cum soleat quasi pro solacio casum reddere leviolem, si a viris strenuis et famosis qui superati fuerint, ingeminetque et adaugere soleat ignominiam, si victi fuerint ab indignis.

Victores inde sub accomodata custodia ipsos posuerunt,

Leurs adversaires les voyant accourir successivement, sans ensemble et sans ordre, avec des armes toutes brillantes d'or et d'argent, et des casques ornés d'aigrettes, songèrent à s'assurer la victoire par un stratagème. Ils détachèrent en même temps deux de leurs compagnies : la première pour gravir une hauteur voisine et fondre sur ceux qui gardaient l'artillerie, avant qu'ils se fussent servis de leurs batteries, la seconde pour faire pleuvoir une grêle de traits sur les chevaux de l'avant-garde et les piquer avec la pointe des lances. Cette manœuvre fut exécutée hardiment. Les chevaux effarouchés se mirent à fuir dans tous les sens, et emportèrent leurs cavaliers. Ceux qui suivaient, croyant qu'un combat régulier était engagé, poussèrent des cris confus, et ces cris jetèrent la terreur parmi ceux qui formaient l'arrière-garde et qui accouraient, comme les autres, en désordre. A cette vue, les compagnies qui étaient restées derrière leur ceinture de chariots et de voitures, s'enhardirent et s'avancèrent en bon ordre. Elles attaquèrent avec vigueur leurs ennemis épars et dispersés, frappant à droite et à gauche avec une force irrésistible, et parvinrent ainsi jusqu'aux principaux seigneurs. Ceux-ci perdant courage, commencèrent à s'ébranler, et se repentirent d'avoir rejeté des conditions raisonnables. Mais ce qui surprit généralement, ce fut de les voir, oubliant tout sentiment de leur dignité personnelle, mettre bas les armes sans la moindre résistance, demander la vie, et se soumettre à une ignominieuse rançon. Ils suivirent tous cet exemple, à l'exception de ceux qui échappèrent par la fuite. Ainsi les plus illustres et les plus nobles seigneurs du Dauphiné subirent la honte d'une défaite qu'ils auraient pu éviter en combattant avec courage, et se couvrirent d'un éternel opprobre. Car, si l'on peut se consoler d'un échec, en songeant qu'on a été vaincu par des hommes de cœur et de condition, c'est au contraire un déshonneur de plus d'être vaincu par des gens obscurs.